
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 94 DD. 29.09.2020

L'anno  duemilaventi il  giorno ventinove mese  di 
settembre alle  ore  8.30 nella  sede  della  Comunità  di 
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza 
di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa alla riunione il Segretario della Comunità dott.ssa 
Emanuela Bez.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Spese  di 
rappresentanza:  atto  di  cortesia 
in  occasione  della  messa  di 
commiato dei frati francescani di 
Cavalese.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
29.09.2020

 Esecutiva dal 10.10.2020

Il Segretario
dott.ssa Emanuela Bez

VISTO per l’assunzione dell’impegno
Il sost. Resp. Servizio Finanziario

rag. Patrizia Monsorno

IL COMITATO ESECUTIVO

Premesso che i frati francescani,  presenti a Cavalese sin dal 1685 quando occuparono l’antico 
podere un tempo appartenuto ai Conti del Tirolo, lasceranno a breve il convento in via definitiva, 
come annunciato anche con lettera da don Albino, parroco che guida le 11 parrocchie della Val di 
Fiemme,  dove  si  spiega  che  “Il  venir  meno  delle  vocazioni  rende  praticamente  impossibile 
alimentare  con  nuove  presenze  il  convento  e  costringe  i  superiori  dei  frati  a  questa  sofferta 
decisione; d’altra parte, l’età e la salute dei nostri carissimi frati rendono sempre più oneroso il loro 
servizio”.

Dato  atto  che  tutte  le  istituzioni  locali  -Comune  Cavalese,  Comunità  territoriale,  Magnifica 
Comunità – intendono organizzare un evento per ringraziare ed onorare gli ultimi frati presenti, che 
per secoli si sono occupati degli abitanti della zona con abnegazione e carità francescana. 

Preso atto che in data 04 ottobre verrà quindi organizzata una SS. Messa, trasmessa su video, a 
mezzo  digitale  e  anche  a  mezzo  radio,  per  consentire  la  massima  partecipazione  della 
popolazione, anche in relazione ai vincoli imposti dall’attuale situazione di emergenza sanitaria.

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 94 dd. 29.09.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez

http://www.albotelematico.tn.it/


Dato  atto  che  la  Comunità  territoriale  della  val  di  fiemme  intende  partecipare  alla  spesa, 
assumendo a proprio carico i costi per la realizzazione della diretta streaming sul canale YouTube 
della Magnifica Comunità di Fiemme durante la messa presso il convento dei frati francescani  di 
data  di  domenica  4  ottobre  2020,  come  da  preventivo  in  atti  n.  6859/prot.  dd.  24.09.2020, 
presentato dal sig. Davide Barbieri,  corredato da curriculum vitae, dichiarazione inconferibilità / 
incompatibilità,  dichiarazione idoneità tecnico professionale.

Dato atto che l’incarico assume la qualifica di “prestazione occasionale” disciplinata dal dall'art. 
2222 del codice civile, in quanto resa da lavoratore autonomo che svolge un'opera o un servizio a 
favore di un committente, avente natura occasionale ed in piena autonomia.

Dato atto che in quanto prestazione occasionale il compenso pattuito è soggetto alla ritenuta Irpef 
20%, è soggetto ad Irap a carico ente e non è soggetto ad INPS non avendo superato la soglia di 
€ 5.000,00 per prestazioni occasionali nell’anno.

Precisato che inoltre che gli incarichi di prestazioni occasionali non sono soggetti alla richiesta del 
CIG ed agli obblighi di tracciabilità (AVCP - Determinazione n.4 del 7 luglio 2011) e che non è 
necessario il DURC.

Visti gli articoli 214 e 215 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino-Alto Adige), che disciplinano le spese di rappresentanza e in particolare il comma 2° lett. 
a) dell'art. 215 (…atti di cortesia in occasione di manifestazioni ed iniziative di particolare rilievo).

Ritenuto  che  la  spesa  di  cui  trattasi  sia  indispensabile  per  mantenere  il  prestigio 
dell’amministrazione, in rappresentanza dell'intera Valle nell'ambito di un evento epocale e che tale 
spesa trovi il suo fondamento nell'esigenza di far conoscere e apprezzare l’attività svolta in favore 
della collettività.

Vista la  “Nota di  aggiornamento al  D.U.P 2020-2022” ed il  “Bilancio di  previsione 2020-2022”, 
approvati con deliberazioni del Consiglio di Comunità nr. 3 e 4 dd. 07/01/2020
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme.
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visto il D.Lgs.  118/2011 ed D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 (Testo Unico Enti  Locali)  –  parte 
contabile.
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile  di  cui all’art. 185 della 
L.r. n. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di approvare quale  spesa di rappresentanza, per le motivazioni indicate in premessa, la 
spesa  per  consentire  la  trasmissione  streaming  sul  canale  YouTube della  Magnifica 
Comunità di Fiemme della messa di data di domenica 4 ottobre 2020 di commiato in favore 
dei  Frati  Francescani,  che abbandonano definitivamente il  convento di  Cavalese,  in cui 
erano presenti già dal 1685, come da preventivo agli atti sub prot. n. 6859/2020;

.
2. di impegnare ai  sensi  dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del  principio contabile 

applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  (tot.  Euro  813,75) 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

CREDITORE:  Barbieri Davide….

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 94 dd. 29.09.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez



P.IVA/COD. FISC.  BRBDVD97B07C372V 
CAUSALE:  realizzazione live streaming sul canale YouTube della Magnifica Comunità di 
Fiemme SS. Messa di commiato Frati Francescani del 04/09/2020
CUP :    //        CIG:  //
IMPORTO:   750,00                             ESIGIBILITA'    2020
CAP./ART.     1114         MIS/PROGR/TIT   1.1.1.                P.D.C.F. 1.3.1.2.9

CREDITORE:   Provincia Autonoma di Trento (soggetto ascot 2872)
P.IVA/COD. FISC.   00337460224 
CAUSALE:         IRAP su compenso Barbieri Davide per realizzazione live streeming SS. 
Messa di commiato Frati Francescani 
CUP :            CIG:    
IMPORTO:     € 63,75          ESIGIBILITA'    2020
CAP./ART.          1601/2           MIS/PROGR/TIT     1.3.1              P.D.F.C.   1.2.1.1.1

3. di dare atto che le prestazioni/forniture/servizi di cui sopra saranno esigibili entro la data del 
31 dicembre del corrente esercizio finanziario.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 29.09.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott.ssa Emanuela Bez
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 29.09.2020  Il sost. Responsabile Servizio Finanziario

f.to. rag. Patrizia Monsorno

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott.ssa Emanuela Bez Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 94 dd. 29.09.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez


